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PĀRSKATS 

par starpposma pasākumiem saskaņā ar KOMISIJAS REGULU (ES) Nr. 312/2014 (2014. gada 26. marts), 

ar ko izveido tīkla kodeksu gāzes balansēšanai pārvades tīklos 

 

Saskaņā KOMISIJAS REGULU (ES) Nr. 312/2014 (2014. gada 26. marts) ar ko izveido tīkla kodeksu 

gāzes balansēšanai pārvades tīklos (turpmāk – Regula) Pārvades sistēmu operatoram (turpmāk – PSO) 

jāievieš piemēroti starpposma pasākumi, ja gāzes īstermiņa vairumtirdzniecības tirgus likviditāte nav 

pietiekama. Balansēšanas darbībām, ko PSO veic, īstenojot starpposma pasākumus, pēc iespējas 

jāpaaugstina gāzes īstermiņa vairumtirdzniecības tirgus likviditāte. 

Regula ļauj piemērot šādus starpposma pasākumus: 

- balansēšanas platforma; 

- balansēšanas platformas alternatīva; 

- starpposma nebalansa maksa; 

- pielaide. 

Regulas 46. panta 1. punkts nosaka, ka PSO sagatavo pārskatu, kur ietver: 

a) gāzes īstermiņa vairumtirdzniecības tirgus attīstības stāvokļa un likviditātes raksturojumu  

 

i) 

virtuālajā tirdzniecības punktā noslēgto darījumu skaits 2 511 periodā no 01.05.2017 
līdz 01.08.2018 

kopējo darījumu skaits 3 084 (darījumi virtuālajā 
tirdzniecības punktā un UAB 
GET Baltic) periodā no 
01.05.2017 līdz 01.08.2018 

ii) 
piedāvājumu/solījumu starpība sk. tabulā Nr.1 

cenas un produktu piedāvājumu apjoms sk. tabulā Nr.2 

iii) 
dalībnieku skaits, kuriem ir piekļuve gāzes īstermiņa 
vairumtirdzniecības tirgum 

25 

iv) 
dalībnieku skaits, kuri konkrētā laikposmā aktīvi 
darbojušies gāzes īstermiņa vairumtirdzniecības tirgū 

15 

 

b) piemērojamos starpposma pasākumus 
 

PSO AS “Conexus Baltic Grid” piemēro šādus starpposma pasākumus: 

1. balansēšanas platformas alternatīva saskaņā ar Regulas 48.pantu; 

2. nebalansa maksa saskaņā ar Regulas 49.pantu. 

 

c) starpposma pasākuma piemērošanas iemeslus 

 

i) paskaidrojumu, kādēļ tie ir vajadzīgi, 
izmantojot b) apakšpunktā minēto gāzes 

Ņemot vērā, ka 2017. gadā Lietuvas gāzes 
biržas GET Baltic likviditāte bija zema, lai 
nodrošinātu tehnisko balansēšanu un 
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īstermiņa vairumtirdzniecības tirgus 
attīstības raksturojumu 

saskaņā ar Dabasgāzes pārvades sistēmas 
lietošanas noteikumiem AS “Conexus 
Baltic Grid” pagājušā gadā noslēdza 
vispārīgo vienošanos par tehnisko 
balansēšanu. Pakalpojuma sniedzēji 
(pavisam divi) izvēlēti, rīkojot publisku 
iepirkumu Sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju iepirkumu likumā noteiktajā 
kārtībā. Saskaņā ar noslēgto vienošanos 
nebalansa maksas aprēķinam tiek 
izmantotas pakalpojuma sniedzēju 
iepriekšējā mēneša beigās norādītās 
cenas nākamajam mēnesim. 

ii) novērtējumu, cik lielā mērā tie 
paaugstinās gāzes īstermiņa 
vairumtirdzniecības tirgus likviditāti 

Starpposma pasākumi neatstās iespaidu 
uz tirgu. 
 

 

d) norādi par to, kādi pasākumi tiks veikti starpposma pasākumu izbeigšanai, tostarp šo pasākumu 

veikšanas kritērijus un ar tiem saistīto termiņu novērtējumu 

 

1. AS “Conexus Baltic Grid” plāno atteikties no balansēšanas platformas alternatīvas līdz ar 

šajā brīdī spēkā esošo vispārīgo vienošanos par tehnisko balansēšanu izbeigšanos 

(01.11.2018.). 

2. AS “Conexus Baltic Grid “ ar pārvades noteikumu labojumiem līdz 2018. gada oktobrim 

atteiksies no nebalansa maksas aprēķina pēc tehniskās balansēšanas pakalpojumu 

sniedzēju norādītajām cenām un pāries uz UAB Get Baltic gāzes biržas Latvijas zonas 

dabasgāzes pirkšanas un pārdošanas cenas atsauci. 

 

Tabula Nr.1  

Mēnesis, Gads 
Vidējā piedāvājuma cena, 

EUR/MWh 
Vidējā solījumu cena, 

EUR/MWh 
Starpība,  

EUR/MWh 

Jūlijs, 2017 17.28 18.00 0.72 

Augusts, 2017 15.78 18.38 2.60 

Septembris, 2017 16.17 17.51 1.34 

Oktobris, 2017 18.09 18.23 0.14 

Novembris, 2017 18.02 19.18 1.16 

Decembris, 2017 19.95 20.21 0.25 

Janvāris, 2018 19.56 20.32 0.75 

Februāris, 2018 18.04 19.11 1.07 

Marts, 2018 18.43 19.25 0.82 

Aprīlis, 2018 18.43 19.35 0.92 

Maijs, 2018 19.17 20.60 1.43 

Jūnijs, 2018 21.29 22.60 1.31 

Jūlijs, 2018 21.79 22.77 0.98 
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Tabula Nr.2 

Mēnesis, Gads 
Vidējā piedāvājuma 

cena, EUR/MWh 
Piedāvājuma 

apjoms, MWh 
Vidējā solījumu 

cena, EUR/MWh 
Solījumu apjoms,  

MWh 

Jūlijs, 2017 17.28 2 18.00 154 000 

Augusts, 2017 15.78 57 784 18.38 65 000 

Septembris, 2017 16.17 75 784 17.51 49 468 

Oktobris, 2017 18.09 17 825 18.23 30 610 

Novembris, 2017 18.02 2 781 19.18 38 100 

Decembris, 2017 19.95 7 798 20.21 56 300 

Janvāris, 2018 19.56 50 498 20.32 129 290 

Februāris, 2018 18.04 73 558 19.11 128 350 

Marts, 2018 18.43 90 096 19.25 208 590 

Aprīlis, 2018 18.43 42 779 19.35 38 389 

Maijs, 2018 19.17 47 901 20.60 38 385 

Jūnijs, 2018 21.29 88 923 22.60 28 594 

Jūlijs, 2018 21.79 32 662 22.77 29 969 

 


